تنها اروپایی شناخته‌شده با این نام در این دوره، لویی-ماری پلانیار،<sup>۲</sup> کشیش لازاریست فرانسوی مقیم تهران و از مدرسان مدرسه سنت لویی بوده است. ظاهراً شاگردان این مدرسه از پلانیار فراگیری «متون فلسفی» جهان غرب را طلب می‌کرده‌اند (ناطق، ۱۳۸۰، ص ۱۹۷). تأسیس این مدرسه (۱۲۷۸/۱۸۶۲ ق) مقارن حضور آرتور دوگوبینو، وزیر مختار دولت فرانسه در ایران و از مشوقان ترویج زبان و فرهنگ فرانسوی در ایران بود که ناامیدانه از هم‌وطنان خود می‌خواست به کنجکاوی علمی جوانان ایرانی پاسخ دهند (گوبینو،<sup>۳</sup> ۱۹۵۹، ص ۲۵۳)؛ خود او هم برای اولین بار گفتار در روش را، به‌رغم مخالفت با افکار دکارت، برای ترجمه به مترجمانی سپرد و حاصل کار را در سال ۱۲۷۹ ق، یک‌سال پس از تأسیس مدرسه سنت لویی، در تهران منتشر کرد. گوبینو در تلگراف‌های دیپلماتیک خود نیز از پدر پلانیار یاد کرده (ژوئن ۱۸۶۳/۱۲۸۰ ق) و او را آدمی بسیار معقول از اهالی جنوب فرانسه معرفی کرده است (همان). ذکر مجدد نام پلانیار در یادداشت سال ۱۳۰۸ ق نجم‌الدوله نشان از حضور این کشیش فرانسوی در ایران، یا دست‌کم ارتباط

۱. پیش از این ترجمه، دست‌کم گفتار در روش دکارت در سال ۱۲۷۹ ق به فارسی ترجمه شده بود.

2. Louis-Marie Plagnard

3.

تهران: نشر ساقی، چاپ اول.
- سیاسی، علی اکبر. (۱۳۸۶ش). گزارش یک زندگی. تهران: نشر اختران.
- فروغی، محمدعلی. (۱۳۲۰ش)، سیر حکمت در اروپا. ج ۳، تهران: بانک ملی ایران، چاپ اول.
- کرمانی، آقاخان. حکمت نظری (نسخه خطی).
- گویینو، آرتور. ([بی.تا.]). مذهب و فلسفه در آسیای مرکزی. ترجمه م. ف.، [بی.جا.].
- ناطق، هما. (۱۳۶۸ش/۱۹۹۰م). ایران در راهیابی فرهنگی: ۱۸۴۹-۱۸۳۵. پاریس: انتشارات خاوران، چاپ دوم.
- \_\_\_\_\_ . (۱۳۸۰ش). کارنامه فرهنگی فرنگی در ایران: ۱۹۲۱-۱۸۳۷. تهران: معاصر پژوهان، چاپ اول.
- نجم الدوله، عبدالغفار (مترجم). (۱۳۰۸ق). دوره اصول حکمت فلسفه. نسخه خطی کتابخانه دانشکده حقوق دانشگاه تهران، شناسه ۲۱۵-ج.